Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт химии нефти Сибирского отделения

Российской академии наук

На правах рукописи

Восмерикова Людмила Николаевна

ЗАКОНОМЕРНОСТИ АРОМАТИЗАЦИИ АЛКАНОВ С2–С4 С УЧАСТИЕМ

АКТИВНЫХ ЦЕНТРОВ МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ ЦЕОЛИТНЫХ

КАТАЛИЗАТОРОВ

1.4.12. Нефтехимия

Диссертация на соискание ученой степени

доктора химических наук

Научный консультант:

д-р хим. наук, профессор

А.В. Восмериков

Томск – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………………… 5

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ………………………… 14

1.1 Получение, состав и строение высококремнеземных цеолитов типа пентасила……... 14

1.2 Методы модифицирования высококремнеземных цеолитов …..………………………. 22

1.2.1 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом ионного обмена…………

1.2.2 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом твердофазного ионного

обмена…………………………………………………………………………………………..

1.2.3 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом пропитки………………..

1.2.4 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом изоморфного

замещения…………………………………………………………………………………….

23

26

29

30

1.3 Основные закономерности превращения индивидуальных углеводородов С2–С4 на

цеолитных катализаторах…………………………………………………………………….

36

1.3.1 Активные центры немодифицированных пентасилов……………………………… 36

1.3.2 Активные центры металлсодержащих пентасилов………………………………..... 42

1.3.2.1 Химическое состояние соединений Zn…………………………………………... 43

1.3.2.2 Химическое состояние соединений Ga………………………………………….. 46

1.3.2.3 Химическое состояние соединений различных металлов…………………….... 47

1.3.3 Механизм превращения алканов С2–С4 на немодифицированных цеолитах…….. 48

1.3.4 Механизм превращения алканов С2–С4 на металлсодержащих цеолитах………... 51

1.3.4.1 Активные центры и механизм превращения алканов С2–С4 на

цинксодержащих цеолитах …………………………………………………………………..

52

1.3.4.2 Активные центры и механизм превращения алканов С2–С4 на

галлийсодержащих цеолитах ………………………………………………………………..

55

1.3.4.3 Отличительные особенности превращения алканов С2–С4 на цеолитных

катализаторах, содержащих цинк и галлий ………………………………………………...

60

1.4 Дезактивация цеолитных катализаторов в процессе превращения алканов С2–С4.… 61

1.5 Постановка задачи исследования………………………………………………….…... 70

ГЛАВА II. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ…………………………………………….. 73

2.1 Методология и методы исследования…………………………………………………… 73

2.1 Методика приготовления цеолитных катализаторов………………………………….. 74

2.2.1 Методика приготовления цеолита структурного типа ZSM-5………………………. 74

2.2.2 Методика приготовления цеолита структурного типа ZSM-8………………………. 75

3

2.2.3 Методика приготовления цеолита структурного типа ZSM-11……………………... 75

2.2.4 Методика получения Н-формы цеолитов…………………………………………….. 76

2.2.5 Приготовление металлсодержащих цеолитных катализаторов……………………... 76

2.2.6 Характеристика промышленных катализаторов переработки газообразных

углеводородов в ароматические соединения………………………………………………..

77

2.3 Методы исследования физико-химических свойств высококремнеземных

цеолитов……………………………………………………………………………………….

78

2.4 Исследование каталитических свойств высококремнеземных цеолитов……….......... 87

ГЛАВА III. ПРЕВРАЩЕНИЕ ЭТАНА В АРОМАТИЧЕСКИЕ УГЛЕВОДОРОДЫ НА

МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ ЦЕОЛИТНЫХ КАТАЛИЗАТОРАХ….………………………

92

3.1 Превращение этана на немодифицированном цеолите и Zn-содержащих цеолитных

катализаторах …………………………………………………………....................................

92

3.1.1 Влияние способа введения и концентрации цинка в цеолите на состав и выход

образующихся на нем продуктов …………………………………………………………...

92

3.1.2 Исследование дезактивации Zn-содержащего цеолита в процессе ароматизации

этана……………………………………………………………………………………………

99

3.1.3 Влияние структурного типа цеолита на каталитическую активность Zn-

пентасила……………………………………………………………………………................

108

3.1.4 Влияние природы структурообразующей добавки на физико-химические и

каталитические свойства Zn-содержащих цеолитных катализаторов…………………….

115

3.2 Превращение этана в ароматические углеводороды на моно- и биметаллических

цеолитных катализаторах ……………………………………………………………………

121

3.2.1 Превращение этана в ароматические углеводороды на кристаллических

галлоалюмосиликатах ………………………………………………………………………..

121

3.2.2 Кислотные и каталитические свойства галлоалюмосиликата, модифицированного

платиной и палладием……………………………………........................................................

126

3.3 Заключение к Главе III …………………………………………………………….......... 135

ГЛАВА IV. ПРЕВРАЩЕНИЕ ПРОПАНА НА МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ

ЦЕОЛИТНЫХ КАТАЛИЗАТОРАХ………………………………………………………….

137

4.1 Ароматизация пропана на кристаллических алюмосиликатных катализаторах......... 137

4.1.1 Влияние модифицирования цеолитов на состав и выход образующихся на них

продуктов превращения пропана…………………………………………………………….

137

4.1.2 Особенности ароматизации пропана на Ga-содержащих цеолитах, полученных

различными способами……………………………………………………………………….

143

4.1.3 Дезактивация Ga-содержащих цеолитных катализаторов в процессе

http://elibrary.ru/item.asp?id=18045073
http://elibrary.ru/item.asp?id=18045073

4

превращения пропана в ароматические углеводороды…………………………………… 151

4.1.4 Кинетические закономерности процесса превращения пропана в ароматические

углеводороды………………………………………………………………………………….

158

4.2 Закономерности ароматизация пропана на элементоалюмосиликатах типа ZSM-5.. 165

4.2.1 Активные центры In-алюмосиликатов и их функциональная роль в превращении

пропана………………………………………………………………………...........................

165

4.2.2 Активных центры Zr-алюмосиликатов и их функциональная роль в

превращении пропана………………………………………………………………………...

170

4.2.3 Активные центры Zn-алюмосиликатов и их функциональная роль в

превращении пропана………………………………………………………………………...

177

4.2.4 Особенности ароматизации пропана на Zn-алюмосиликатах, отличающихся

природой структурообразователя…………………………………………………................

185

4.3 Заключение к Главе IV……………………………………………………………............ 205

ГЛАВА V. ПРЕВРАЩЕНИЕ С3, С4-АЛКАНОВ НА МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ

ЦЕОЛИТНЫХ КАТАЛИЗАТОРАХ………………………………………………………….

208

5.1 Ароматизация н-бутана на модифицированных цеолитных катализаторах…………. 208

5.2 Изучение закономерностей превращения компонентов природного и попутного

нефтяного газов в ароматические углеводороды на цеолитных катализаторах,

модифицированных активными металлическими добавками………………………..…...

213

5.3 Сравнительная характеристика активности цеолитсодержащих катализаторов,

полученных в лабораторных и промышленных условиях…………………………………

226

5.4 Заключение к Главе V……………………………………………………………............ 230

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………………………. 232

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ……………………………. 236

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………………….......... 238

5

ВВЕДЕНИЕ

Путь модернизации и перехода к устойчивому развитию России связан не только с

внедрением прорывных инновационных технологий, но и с более рациональным и

эффективным использованием имеющихся ресурсов, в том числе углеводородных. Одним из

таких ресурсов является попутный нефтяной газ (ПНГ), извлекаемый в процессе добычи нефти.

Россия занимает первое место в мире по добыче, запасам и ресурсам газа и обеспечивает свыше

21 % его мирового производства. По итогам 2021 года объем добычи газа в России составил

762,3 млрд м
3
. Из общего количества природный газ составляет примерно 87 %, попутный

нефтяной газ – 13 %. Как известно, ПНГ представляет собой смесь углеводородов, которые

растворены в нефти. Он содержится в нефтяных пластах и высвобождается на поверхность при

добыче нефти. ПНГ отличается от природного газа тем, что помимо метана состоит из бутана,

пропана, этана и других более тяжелых углеводородов. Кроме того, в нем можно обнаружить и

неуглеводородные составляющие, такие как гелий, аргон, сероводород, азот, углекислый газ.

Вопросы использования и утилизации ПНГ актуальны для всех нефтедобывающих стран,

но в России эта проблема стоит более серьезно, ведь по данным Всемирного Банка наше

государство фигурирует в числе лидеров списка стран с самыми высокими показателями

сжигания ПНГ на факелах. Сжигание попутного газа в факелах нефтяных скважин не только

наносит непоправимый вред окружающей среде, нарушает экологическую обстановку в

районах месторождения и во всем мире, но и приводит к значительным экономическим потерям

в размере сотен миллиардов рублей в год. Сжигание ПНГ приводит к ущербу окружающей

среды, способствует парниковому эффекту, наносит вред здоровью населения, а также

экономике страны - ценное химическое сырье и энергетический ресурс просто выбрасывается

на ветер. По подсчетам Министерства природных ресурсов объем выбросов только сажи при

сжигании попутного нефтяного газа оценивается приблизительно в 0,5 млн. тонн ежегодно [1].

По данным Министерства Природных Ресурсов РФ, из 55 млрд. м
3
ежегодно добываемого в

России ПНГ лишь 26 % (14 млрд. м
3
) направляется на переработку, 47 % (26 млрд. м

3
) идет на

нужды промыслов, либо списывается на технологические потери и 27 % (15 млрд. м
3
)

сжигается в факелах [2]. Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 января

2009 г. № 7 «О мерах по стимулированию сокращения загрязнения атмосферного воздуха

продуктами сжигания попутного нефтяного газа на факельных установках» установлен целевой

показатель сжигания газа на факелах в объеме не более 5 % добываемого попутного нефтяного

газа [3]. Таким образом, необходимо разработать подходы для решения проблемы

рационального использования ресурсов попутного газа и исключения загрязнения окружающей

среды продуктами его сжигания, в частности, за счет реализации инновационных технологий.
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На этом фоне широкое внимание исследователей привлекают новые технологические пути

получения ароматических углеводородов из легких алканов состава С2-С6 [4-10].

Каталитическая конверсия легких алканов в ароматические углеводороды, по сути, является

исследовательским направлением, интересующим ученых в течение последнего периода [11-12].

Однако, в процессе разработки современных катализаторов прежде всего возникают три

основные проблемы: поиск высокоэффективных каталитически активных композиций,

формирование их в определенную структуру и обеспечение максимальной эффективности,

стабильности и продолжительности работы катализаторов. Поэтому перед исследователями

стоят задачи правильного подбора катализаторов, опираясь на научные основы предвидения их

каталитического действия, выбор способа и вспомогательных стадий приготовления с тем,

чтобы обеспечить нужную структуру и текстуру, а также задачи регенерации и стабильности

катализаторов. Среди новых каталитических систем, с применением которых связаны многие

достижения нефтепереработки и основного органического синтеза особое место принадлежит

синтетическим кристаллическим алюмосиликатам – цеолитам, обладающим рядом ценных

специфических свойств, таких как уникальная кристаллическая структура, переменный

химический состав, высокая термостабильность и кислотность поверхности [13-14]. Было

получено много результатов в исследованиях эффективности ароматизации легких алканов на

различных цеолитных катализаторов, в основном, таких как HZSM-5, HZSM-8, MCM-22 и

цеолит L-типа [15-19]. Однако наиболее эффективным катализатором процесса ароматизации

является цеолит HZSM-5. Но, к сожалению, сильная бренстедовская кислотность этих

катализаторов способствует протеканию побочных реакций протолитического крекинга и

переноса гидрида, что серьезно ограничивает максимальную селективность в отношении

образования ароматических углеводородов. Ряд исследований показал, что одним из

возможных решений этой проблемы является приготовление катализаторов HZSM-5,

содержащих металл, поскольку частицы металлов могут подавлять побочные реакции процесса

ароматизации. По сравнению с катализаторами HZSM-5 металлсодержащие цеолитные

катализаторы повышают селективность образования ароматических соединений. Внедрение в

структуру цеолитов в ходе их приготовления гетероэлементов, влияющих на распределение

электронной плотности в поверхностных слоях, превращает цеолиты в бифункциональные

катализаторы за счет наличия в них как сильных бренстедовских кислотных центров, так и

металлсодержащих льюисовских кислотных центров.

Степень разработанности темы. Традиционные технологии переработки природных

углеводородных газов базируются на процессах их разделения, однако получаемые при этом

товарные продукты (например, пропан, бутан или их смеси), не находят широкого применения

в районах нефтедобычи, в связи с чем возникают достаточно серьезные проблемы с их сбытом,
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а получаемая на газофракционирующих установках жидкая фракция не является кондиционным

продуктом и нуждается в дальнейшей переработке. Кроме этого, практически все известные на

сегодняшний день разработки по превращению газообразных углеводородов в высшие

соединения имеют ограничения по составу сырья, несовершенные технические решения, и

предъявляют высокие требования к катализатору, что ведет к его удорожанию. Дальнейшее

совершенствование существующих технологических процессов, повышения их эффективности

и создание новых технологий невозможно без разработки и внедрения в практику

катализаторов, обладающих более высокой активностью и селективностью, что определяет

актуальность и цель проведения исследований в этом направлении.

На сегодняшний день в мире анонсировано несколько коммерческих процессов

ароматизации с применением цеолитных катализаторов: М2-форминг, ЦИКЛАР и БИЦИКЛАР,

Альфа-процесс, процессы Аркон, Aromax и ароформинг. Активные исследования по изучению

процесса превращения низкомолекулярных парафиновых углеводородов на цеолитсодержащих

катализаторах проводились или ведутся в ИК СО РАН (Ионе К.Г., Ечевский Г.В., Степанов В.Г.

Матус Е.В. и др.), ИОХ РАН (Миначев Х.М., Лапидус А.Л., Брагин О.В., Дергачев А.А., Усачев

Н.Я. и др.), ИНК УФИЦ РАН (Ахметов А.Ф., Кутепов Б.И., Белоусова О.Ю., Григорьева Н.Г. и

др.), Центр новых химических технологий «ФИЦ ИК СО РАН» (Белый А.С., Доронин В.П.,

Лавренов А.В.), ИНХС РАН (Хаджиев С.Н., Максимов А.Л., Колесниченко Н.В. и др.) и ИХХТ

СО РАН (Аншиц А.Г., Верещагин С.Н., Кирилец В.М.) и в некоторых ВУЗах (Московский

государственный университет (Романовский Б.В., Иванова И.И., Князева Е.Е. и др.),

Российский государственный университет нефти и газа (Моисеев И.И., Дедов А.Г., Локтев

А.С.), Саратовский государственный университет (Кузьмина Р.И., Пилипенко А.Ю., Фролов

М.П.), Томский политехнический университет (Ерофеев В.И., Пестряков А.Н.), а за рубежом во

многих странах – Китай, США, Индия, Германия, Япония, Мексика, Венесуэла, Аргентина,

Белоруссия, Казахстан и др. Полученные в наших предыдущих работах данные по

превращению компонентов природного и попутного нефтяного газов в ароматические

углеводороды на катализаторах различного состава и при различных условиях, позволили

оценить перспективность использования бифункциональных цеолитных катализаторов,

обладающих дегидрирующей и кислотной функциями, обеспечивающими превращение

термодинамически устойчивых молекул низших алканов в ароматические соединения. Однако,

несмотря на повышенный и вполне объяснимый интерес исследователей различных стран к

реакции ароматизации легких алканов на бифункциональных цеолитных катализаторах,

окончательных ответов на многие важные вопросы в настоящее время не получено. Так до

настоящего времени не существует единого мнения о природе каталитически активных центров

и их роли в активации исходных молекул алканов, неясна роль металлсодержащих центров на
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различных стадиях и в ходе протекания процесса ароматизации даже для наиболее широко

используемых цеолитных систем, не ясна картина образования углеродных отложений,

подробно не изучена кинетика процесса и т.д.

В связи с этим, комплексное решение вопросов синтеза активных и селективных в

катализе систем в соответствии с представлениями о строении активных центров катализатора,

достижения оптимального распределения нанесенного компонента в структуре цеолитного

носителя, оптимизации химического состава цеолитного носителя и его пористой структуры

позволит получить новые фундаментальные данные о закономерностях и особенностях

превращения молекул алканов С2–С4 в ароматические углеводороды, включая сведения о

влиянии частиц вводимых металлов на свойства цеолитного катализатора и эффективность

всего процесса в целом.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

установление закономерностей превращения низших алканов в ароматические углеводороды на

металлсодержащих цеолитных катализаторах в зависимости от состава и способа их

приготовления, природы и локализации активных центров, а также выявление особенностей их

дезактивации в ходе протекания процесса.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. исследование закономерностей превращения алканов С2–С4 в ароматические

углеводороды в зависимости от углеводородного состава исходного сырья, компонентного

состава и способа получения катализатора, а также условий проведения процесса;

2. изучение природы и распределения активных центров в металлсодержащих

цеолитных катализаторах, а также форм их стабилизации в ходе протекания процесса

превращения алканов С2–С4 в ароматические углеводороды;

3. исследование элементного состава, дисперсности, морфологии и структуры

образованных частиц элементоалюмосиликатов, а также электронного состояния

модифицирующих добавок в цеолитах;

4. установление кинетических особенностей превращения низших алканов в

ароматические углеводороды на металлсодержащем цеолитном катализаторе;

5. изучение кинетики процесса дезактивации металлсодержащих цеолитных

катализаторов при превращении алканов С2–С4 в ароматические углеводороды, определение

природы, концентрации и распределения образующихся на них коксовых отложений.

Научная новизна работы. Получены новые данные о влиянии природы, концентрации

и способа введения модифицирующих добавок на физико-химические и каталитические

свойства цеолитных катализаторов в процессе ароматизации алканов С2–С4. Установлено, что
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наиболее эффективными катализаторами данного процесса являются цеолиты,

модифицированные галлием, платиной, цинком и цирконием.

Впервые установлены закономерности изменения активности и селективности Zn-

содержащего цеолитного катализатора в результате дезактивации его активных центров в

процессе ароматизации этана. Показано, что при протекании процесса происходит блокировка

кислотных центров цеолита коксовыми отложениями различной структуры, приводящая к


[…]


свидетельствует о том, что выход целевого продукта на катализаторе Zn-АС не зависит от

состава используемого газообразного углеводородного сырья. Для образца Ga-AC наблюдается

иная зависимость – выход ароматических углеводородов существенно зависит от конверсии

исходного углеводородного сырья, резко увеличиваясь при высоких степенях его превращения

(более 70 %). Показано, что при введении в цеолит промотирующих добавок формируются

активные центры, обладающие различными функциональными особенностями.

Для достижения на исследуемых катализаторах близкой конверсии C3, С4-алканов

температура процесса превращения н-бутана должна быть на 50 градусов ниже при одинаковых

других условиях реакции.

При превращении разной по составу газообразной углеводородной смеси на

модифицированных цеолитных катализаторах большое влияние на показатели процесса, наряду

с температурой, оказывает компонентный состав исходного сырья – чем выше содержание в

нем метана и этана, тем ниже конверсия и выход целевого продукта при проведении процесса в

одинаковых реакционных условиях. Для вовлечения этана, и тем более метана, в

каталитические превращения требуется существенно более высокие температуры для их

ароматизации.
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ВЫВОДЫ

1. Для усовершенствования процесса получения ароматических углеводородов из

попутного нефтяного газа изучены закономерности превращения алканов С2–С4 на

металлсодержащих цеолитных катализаторах. Показано, что наиболее значимыми факторами,

влияющими на активность и селективность металлсодержащих цеолитных катализаторов,

являются: элементный и фазовый состав катализатора, природа и распределение активных

центров, локализация и электронное состояние модифицирующей добавки, а также условия

проведения реакции.

2. Установлено, что металлсодержащие цеолитные катализаторы, модифицированные

Ga, Zn, Pt и Zr, позволяют получать ароматические углеводороды с селективностью от 43 до

70 % в зависимости от углеводородного состава исходного сырья и химического состава

катализатора. Выявлена зависимость ароматизирующей активности катализатора от природы и

способа введения модифицирующей добавки. Наибольшее количество ароматических

углеводородов из этана образуется на цеолитных катализаторах, содержащих 3,0 % мас. Zn,

полученных твердофазным механическим смешением и методом пропитки, а также на

биметаллических системах 0,3 % Pt/Ga-AC.

3. С применением физико-химических методов исследования установлены особенности

формирования активных центров Zn-, Ga- и Pt-содержащих пентасилов. Обнаружено, что для

Zn-содержащего катализатора при введении 3,0 % цинка методом пропитки наблюдается

неравномерное его распределение в цеолите, в то время как в образце, в который вводилась та

же концентрация цинка методом ионного обмена, распределение цинка по цеолитному

носителю практически однородно. При увеличении концентрации цинка до 7,0 мас.%

происходит перенос его ионов к поверхности цеолита и агрегирование в плоские структуры.

Обнаружено, что при модифицировании цеолита цинком образуются сильные электро-

акцепторные центры, ответственные за отрыв гидрид-ионов от этана, что обеспечивает его

высокую ароматизирующую активность в превращении этана. Показано, что при введении

платины в галлоалюмосиликат происходит образование довольно сложных активных центров,

включающих как галлий, так и платину. При увеличении концентрации платины в

галлоалюмосиликате более 0,1 % наблюдается миграция галлия на внешнюю поверхность

кристаллов цеолита, при этом платина образует кластеры в его каналах. Установлено, что с

участием Pt-Ga кластеров происходит отрыв гидрид-иона от молекулы этана с образованием

этилена, что приводит к ускорению ключевой стадии процесса превращения этана –

дегидрирование этана.

4. Выявлена зависимость конверсии и селективности образования продуктов

превращения алканов С2–С4 от условий проведения процесса. Установлено, что с ростом
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температуры процесса степень превращения алканов С2–С4 повышается в результате

увеличения скорости протекания реакций крекинга и дегидрирования. В зависимости от длины

углеводородной цепи исходных молекул алкана значительное увеличение их степени

превращения наблюдается в температурном интервале 500–650 ºС. Основными продуктами в

жидкой фазе являются бензол, толуол, ксилолы, алкилбензолы и нафталиновые углеводороды.

С ростом объемной скорости подачи сырья наблюдается снижение конверсии и выхода

ароматических углеводородов, при этом селективность их образования изменяется

незначительно. Показано, что концентрация бензола и толуола увеличивается с повышением

времени контакта, содержание алкилбензолов проходит через максимум, свидетельствующий о

том, что они подвергаются в ходе реакции различным превращениям, а концентрация

нафталинов во всем исследуемом интервале монотонно возрастает, т.е. нафталин и его

гомологи не являются первичными продуктами реакции, а образуются из моноциклических

ароматических углеводородов в результате реакции конденсации, которая наиболее интенсивно

протекает при больших временах контакта.

5. Сравнительными исследованиями активности цеолитсодержащих катализаторов,

модифицированных активными металлическими компонентами, в процессе превращения

алканов С3–С4 установлено, что для Zn-содержащего цеолита выход ароматических

углеводородов не зависит от состава используемого газообразного углеводородного сырья. В то

же время, для галлоалюмосиликата выход ароматических углеводородов существенно зависит

от конверсии исходного углеводородного сырья, резко увеличиваясь при высоких степенях его

превращения (более 70 %). Обнаруженные отличия в поведении катализаторов связаны с

различными функциональными особенностями их активных центров, формирующихся при

введении металлов в цеолитную матрицу.

6. Разработаны новые каталитические системы на основе элементоалюмосиликатов

структурного типа ZSM-5, оптимизированы условия их синтеза и химический состав, которые

позволяют получать ароматические углеводороды из пропана с высокой селективностью.

Показано, что введение на стадии гидротермального синтеза катионов цинка, галлия, циркония

и индия приводит к частичному изменению морфологии цеолита. Установлено присутствие

этих элементов там, где нет содержащих их частиц или кластеров, что позволяет предположить

предельно дисперсное (ионное) состояние атомов данных элементов в цеолите. Установлено,

что катионы In и Zn закреплены на ионах кислорода в каналах цеолита, при этом часть In

локализована на его внешней поверхности. Высокое значение энергии связи Zn3d объясняет

стабильность ионов цинка в структуре Zn-AC во время реакции, а относительно низкие энергии

связи Zr3d и In3d обуславливают наблюдаемое кластерирование ионов циркония и индия при

нагреве электронным пучком, происходящее одновременно с деструкцией каналов цеолита.
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Показано, что в процессе превращения пропана в ароматические углеводороды при

температурах до 600 ºС элементоалюмосиликаты проявляют достаточно высокую стабильность

работы, что связано с оптимизацией структурного состояния активных центров в образцах,

полученных в условиях совместной кристаллизации гидротермальным методом.

7. Установлено влияние природы структурообразующего агента и структурного типа

цеолита на физико-химические и каталитические свойства Zn-содержащего катализатора в

процессе ароматизации этана и пропана. Показано, что наиболее эффективным катализатором

этого процесса является цеолит структурного типа ZSM-5, синтезированный с использованием

в качестве структурообразующей добавки гексаметилендиамина и модифицированный цинком.

8. Исследованы кинетические закономерности превращения пропана в ароматические

углеводороды на галлийсодержащем цеолитном катализаторе и показано, что полученные

экспериментальным путем данные подтверждают существующие представления о механизме

протекания реакции. Показано, что наиболее вероятным маршрутом превращения пропана на

галлийсодержащем цеолитном катализаторе является следующий: пропан → олефины С2–С3

(диеновые и ацетиленовые соединения) → олефины С6–С12 → арены. Такой путь формирования

ароматических структур объясняет повышенную селективность образования ароматических

углеводородов на металлсодержащих цеолитах типа ZSM-5 по сравнению с

немодифицированными образцами. Помимо основного направления процесс ароматизации

пропана характеризуется протеканием ряда последовательных и параллельных реакций,

приводящих к образованию побочных продуктов – газа и кокса.

9. Установлены особенности формирования и локализации коксовых отложений в ходе

протекания процесса ароматизации алканов С2–С4 на металлсодержащих пентасилах. Для Zn-

содержащего цеолитного катализатора установлено образование углеродных отложений с

сильно разупорядоченной графитоподобной структурой и в форме нитевидных структур, в

которых углерод находится в виде сильно искривленных графитоподобных слоев.

Формирование углеродных отложений на частицах цинка происходит при взаимодействии

цинка с продуктом дегидрирования этана до ацетилена с образованием неустойчивого карбида

металла, который при последующем распаде дает углерод в виде тонких графеновых слоев. Для

Ga-содержащих цеолитов обнаружены небольшие отложения графитированного углерода в

виде слоя с толщиной до 5 нм, который приводит к дезактивации их поверхности, а также

характерно присутствие нитевидных отложений волокнистого углерода графитоподобной

структуры с толщиной волокон 20-30 нм.

10. Проведен сравнительный анализ активности и стабильности цеолитсодержащих

катализаторов, полученных в лабораторных и промышленных условиях, в процессе

превращения пропан-бутановой фракции в ароматические углеводороды. Показано, что по
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своим каталитическим свойствам лабораторные образцы катализаторов не только не уступают

известным отечественным и зарубежным каталитическим системам, создаваемым для

производства ароматических соединений из легких алканов, но и обладают более высокой

активность и стабильностью.

11. На основании полученных данных комплексных исследований сформулированы

научные подходы к формированию высокоактивных и высокоселективных катализаторов

ароматизации алканов С2–С4, рекомендованы оптимальные условия проведения процесса в

зависимости от состава исходного сырья, предложены пути повышения времени стабильной

работы катализаторов. В случае превращения этана наиболее эффективными катализаторами

являются цеолиты с добавкой 3,0 % мас. ZnO методами твердофазного механического

смешения или пропитки, а также биметаллическая цеолитная система – 0,3 % Pt/Ga-AC.

Процесс следует проводить при температуре 600-650 ºС и объемной скорости подачи этана 500-

800 ч
–1

. Пропан селективно превращается в ароматические углеводороды на

элементоалюмосиликатах, в состав которых входят Ga, Zn и Zr. Для получения максимального

количества ароматических углеводородов из пропана температура процесса должна быть не

ниже 550 °С. Наибольшую активность в отношении образования ароматических углеводородов

из н-бутана проявляет галлоалюмосиликат, выход которых при 550 °С достигает 47,0 % при 100

%-ом превращении сырья. Использование цеолита структурного типа ZSM-5, синтезированного

с использованием в качестве структурообразующей добавки гексаметилендиамина и

модифицированного активными элементами методом пропитки или на стадии

гидротермального синтеза, позволяет достигать наибольшей продолжительности стабильной

работы катализаторов в процессе ароматизации алканов С2–С4.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АрУв – Ароматические углеводороды

АС ‒ Алюмосиликат

БКЦ – Бренстедовские кислотные центры

БТК – Бензол–Толуол–Ксилол

ВКЦ – Высококремнеземные цеолиты

ГЖХ – Газожидкостная хроматография

ГМДА – Гексаметилендиамин

ДТА – Дифференциально-термический анализ

ИКС – Инфракрасная спектроскопия

ЛКЦ – Льюисовские кислотные центры

ПНГ – Попутный нефтяной газ

ПЭМВР – Просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения

РЗЭ ‒ Редкоземельные элементы

РФА ‒ Рентгенофазовый анализ

РФЭС – Рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

СЭМ – Сканирующая электронная микроскопия

ТГ ‒ Термогравиметрия

ТПД – Температурно-программированная десорбция

ТПО ‒ Температурно-программированное окисление

Э-АС ‒ Элементоалюмосиликаты

Э-С ‒ Элементосиликаты

ЭПР – Электронный парамагнитный резонанс

ЯМР ‒ Спектроскопия ядерного магнитного резонанса

AEL ‒ Цеолит АЛПО 11

BEA ‒ Цеолит типа Бета

DRIFT ‒ ИК-Фурье-спектроскопия диффузного отражения

EDX – Энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

EXAFS ‒ Расширенная тонкая структура поглощения рентгеновских лучей

FAU ‒ Фожазит

FCC ‒ Каталитический крекинг

FER ‒ Феррит

HAADF-

STEM –

Сканирующая просвечивающая электронная микроскопия с использованием

широкоуглового кругового детектора темного поля

MAS ‒ Mасс-спектроскопия
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MFI – Mordenite framework inverted

MOR ‒ Морденит

TEM – Просвечивающая электронная микроскопия

TON ‒ Цеолит Тета 1

XANES ‒ X-ray Absorption Near Edge Structure (Поглощение рентгеновских лучей вблизи

краевой структуры)

XPRPD ‒ Порошкoвая рентгeновская дифрaкция

XRD ‒ Рентгенодифракционный анализ

ZSM – Zeolit of Socony Mobil
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