ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Гончарова Алексея Викторовича «Влияние химического состава высокосернистых нефтяных остатков и условий крекинга на превращения их компонентов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.12 – «Нефтехимия»

В условиях ограниченности запасов нефти и ужесточения экологических требований к нефтепродуктам основной задачей современной нефтеперерабатывающей промышленности является тенденция к углублению переработки нефти и нефтяных остатков. Однако до сих пор сохраняются проблемы переработки наиболее тяжелых продуктов (гудрон, тяжелые каталитические газойли и т. д.), связанные с коксованием катализаторов и оборудования, сложностью управления технологическим процессом, недостаточным качеством получаемых продуктов. Для решения вопросов глубокой переработки углеводородного сырья необходимо не только совершенствовать известные вторичные процессы нефтепереработки (термический и каталитический крекинг, гидрокрекинг), но и разрабатывать новые подходы. Одним из таких подходов является использование в термических процессах добавок химических соединений, выполняющих функции окислителей/восстановителей, инициаторов/ингибиторов свободно-радикальных процессов, регуляторов фазовых переходов в дисперсной системе и т. п. Это позволяет оказывать существенное влияние на показатели термодеструктивной переработки нефтяного сырья, приводя к увеличению выхода светлых дистиллятов и снижению коксообразования. В этой связи актуальность и практическая значимость диссертационной работы А.В. Гончарова, посвященной исследованию состава и основных закономерностей деструкции серосодержащих структурных фрагментов молекул смол и асфальтенов высокосернистых нефтяных остатков в процессе инициированного крекинга, не вызывают сомнения.

Автором изучено влияние условий термической обработки и природы добавок на состав продуктов крекинга тяжелых высокосернистых нефтяных остатков. Показано, что с ростом температуры и продолжительности крекинга наиболее глубоко протекают реакции деструкции масел и смол с образованием дистиллятных фракций, а также увеличиваются газо- и коксообразование. Определены оптимальные условия для проведения термической обработки ряда гудронов и мазута. Установлены закономерности изменения состава и структуры молекул смол и асфальтенов под воздействием высокой температуры в присутствии твердофазных и радикалообразующих добавок. Показано, что крекинг высокосернистых остатков в их присутствии приводит к увеличению содержания масел в продуктах, снижению содержания смол и асфальтенов за счет замедления реакций их конденсации. Также в работе установлены новые кинетические закономерности образования и превращения гомологов тиофена, бензо- и дибензотиофена в процессе термической обработки высокосернистых нефтяных остатков, а также в присутствии инициирующих добавок.

Автореферат диссертации написан ясным языком, а его содержание раскрывает предмет диссертации, сделанные выводы соответствуют экспериментальному материалу и поставленной цели работы. Достоверность полученных данных не вызывает сомнений и подтверждается использованием современных физико-химических методов исследования.

Тем не менее, по тексту автореферата возникли некоторые вопросы и замечания:

1. В автореферате отсутствует даже краткое описание методики проведения крекинга.

2. Проводилась ли оценка влияния количества твердофазных и радикалообразующих добавок на состав продуктов крекинга?

3. Как изменяется выход целевых продуктов крекинга при использовании различных добавок?

4. Какие добавки, твердофазные или радикалообразующие, являются более эффективными в процессе термического крекинга тяжелых высокосернистых нефтяных остатков?

По критериям актуальности, научной новизны, практической значимости, объема проведенных исследований, а также количества и уровня публикаций диссертационная работа Гончарова Алексея Викторовича «Влияние химического состава высокосернистых нефтяных остатков и условий крекинга на превращения их компонентов» соответствует требованиям, требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.12 – Нефтехимия.

Научный сотрудник отдела каталитических процессов
Центра новых химических технологий Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
«Федеральный исследовательский центр «Институт
катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения
Российской академии наук» (Омский филиал),
кандидат химических наук
644040, г. Омск, ул. Нефтезаводская, 54.
тел.: (8-381)-267-03-14
e-mail: ktr@ihcp.ru
4.05.2023

Карпова
Татьяна
Равильевна

Директор
Центра новых химических технологий Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
«Федеральный исследовательский центр «Институт
катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения
Российской академии наук» (Омский филиал),
доктор химических наук, доцент
644040, г. Омск, ул. Нефтезаводская, 54.
тел.: (8-381)-267-33-32
e-mail: lavr@ihcp.ru
4.05.2023

Лавренов
Александр
Валентинович

Подписи Т.Р. Карповой и А.В. Лавренова заверяю
Ученый секретарь ЦНХТ ИК СО РАН,
кандидат химических наук

А.В. Сырѳева